



بسم الله الرحمن الرحيم

مطلب به این جا رسید که در نگاه قرآن کسب و کار عنوانش هست از خدا فضل طلبیدن. نعمت بیشتر طلبیدن. خدا دریغ ندازه بر بنده هاش بیشتر از اینا عنایت می کنه تو زندگی دنیا نخواسته ما محدود باشیم یه لذت کمی به یک سطح کمی به یک روزنه و دریچه باریکی از روزی. توسعه داده البته با اون نگاه هایی که در جلسات قبل عرض شد که دنیا رو به تنهایی نگاه نکنیم دنیا رو ابزار ببینیم ابزاری برای ساختن ابدیت و عبودیت و انسانیت خودمون لحاظ بکنیم با این نگاه خدا هیچ دریغی ندازه بلکه دستور داده برید بهره مند بشید من برای شماها خلق کردم. این همه میوه این همه نعمت در این عالم بهره ببرید استفاده بکنید کیف کنید ولی شکر کنید. شکر کنید اینایی که دادم با نگاه شاکرانه استفاده کنید. بدونین کی بهتون داده و بدونین چی ازتون می خواد شکر یعنی این بدون کی داده و بدون چی ازتون می خواد این نگاه قرآن است. از خدا فضل طلبیدنه. چند آیه در قرآن داریم که کسب و کار رو با این عنوان ازش یاد کرده بنده می خونم آیاتش رو یه ترجمه سریع ام می کنم که مضمون خودمون آینه هم دستمون باشه این جا در مورد شب و روز مثل فرموده که من شب و روز رو خلق کردم برای اینکه هم استراحت کنید هم تو روزها برید از خدا فضلش را بطلبید. سوره روم آیه بیست و سه «و من آیاته منامکم باللیل و النهار» از آیات خداست خود این خواب شب و روز «و ابتغائکم فضله» اینی که میرید از فضل خدا می طلبید در روز این از آیات خداست. در سوره مبارکه روم بود. در آیات دیگری هم در قرآن کریم این مطلب رو با همین بیانی که از فضل خدا بطلبید یا از فضل خدا طلبیدن بهش اشاره کرده در سوره مبارکه مزمل و آیات دیگری که بنده با این بیان اون آیات رو می خونم که این ها هم در واقع دریچه های رزق دریچه



های روزی است مثلا مسافرت . در سوره مبارکه مزمل به این مطلب اشاره می کنه آیه بیست. مسافرت خودش اون چیزی است که باهاش روزی طلبیده می شه. ما برای اینکه روزمون رو توسعه بدیم یکی از در واقع بخش های جدی در کسب و کار سفره. با سفر است که تجارت انجام می شه البته همه کسب و کارها به یک معنا به سفر مرتبطه. اینو بدونید. یعنی یک سفری پشتش هست چون بدون سفر کسب و کار انجام نمی شه ولی یه وقتی هستش که مستقیم به مسافرت وابسته از کسب و کار یه وقتی واسطه هایی برمید شما هر کاری که انجام می دی الان همین دوربینی که داره ضبط می کنه حالا جدا از اینکه عزیزانی که این جا تشریف آوردن زحمت ضبط این گفتگو رو می کشن خودشون مسافرت کردن برای این گفتگو خود این دوربین ها اینا با سفر به ما رسیده اگه سفر نبود این دوربین ها هم به ما نمی رسید. مثلا دوربین های خارجی است و همین طور یعنی درسته که ممکنه بنده الان این جا نشستم مسافرت نکردم مثلا با یه تماس دارم پول درمیارم ولی خوب که دقت کنید ببینید اون گوشیه به واسطه سفر به من رسیده، چه می دونم اون ساعته به واسطه سفر به من رسیده و همین طور خود اون پولی که الان رسیده بانک مرکزی چاپ کرده، خود اون پول با سفر به من رسیده. در هر حال سفر ضلع کلیدی کسب و کار خدا عالم رو این شکلی آفریده. مسافرت نقش کلیدی داره و ابزار توسعه رزق یکی از چیزهایی که باهاش میشه روزی رو افزایش داد مسافرت. مسافرت تجاری فعالیت اقتصادی بخشیش به این مسافرت هاست قرآن کریم در سوره مبارکه مزمل این شکلی یاد می کنه در آیه بیستم آیه خیلی طولانی و مفصلی است اصل آیه رو بگم چی میفرماید. میفرماید شب ها رو به عبادت بگذرونید همون که بحث شب و روز که عرض کردیم شب برای استراحت در سوره مبارکه مزمل میفرماید **قم الیل الا قلیلا** این که



گفتیم شب برا استراحت معنایش این نیستش که یعنی همه شب رو بخواب. یه بخشی از این استراحت عبادته. استراحت روحه عبادت استراحت روحه روز درگیر بودی «**ان لک فی النهار سبحا طویلا**» رفت و آمد و چک و تماس و بیمه و هزار و یک درگیری داشتی در طول روز روحت کدر شده خسته شده هم جسمت خسته شده هم روحت خسته شده. روح با چی جلا پیدا می کنه طراوت پیدا می کنه با قرآن و نماز شب. لذا در سوره مبارکه مزمل میفرماید از شب استفاده کن هم نماز بخون هم قرآن بخون. بعد یه زمانی رو تعیین می کنه می فرماید که نصف شب رو استفاده کن دو سوم شب رو استفاده کن بعدمیفرماید می دونم بهتون فشار میاد شماها سخته براتون دو سوم شب استفاده کنید یا نصف شب اضافه استفاده کنید کمش میکنه یک سومش رو استفاده کن بعد می فرماید که می خواد بفهمد می دونم براتون سخته یه توضیحی میده فرماید می دونم شما درگیر تون تو روزم زیاده این جور هم نیستش که حالا کامل بتونی شب رو به عبادت بگذرونی بالاخره بیشتر نیاز به استراحت به معنای خواب دارید به خاطر اینکه روزم درگیر تون زیاده اینو به چه بیانی می فرماید خیلی قشنگه نگاه کنید «**علم ان سیکون منکم مرضا**» می خواد تخفیف بده در عبادت شب می گه حالا نمی خواد دو سوم یک دوم شب رو به عبادت بگذرونید یک سوم شب رو یا کمترش رو به عبادت بگذرونید. خب فرمود من می دونم بعضیاتون مریضید یعنی شرایط بدن تون همراهی نمی کنه که شب ها این طور عبادت کنید «**و آخرون یضربون فی الارض یتغون من فضل الله**» می دونم بعضیاتون هم سفر دارید مسافرت می کنید تا به واسطه سفر از فضل خدا کسب کنید پس می گه سفر میرید که پول در بیارید بحث پول درآوردن نیست در فرهنگ قرآن. فضل از خدا طلبیدن این نگاه توحیدی پول درآوردن یعنی من پول درمیارم یعنی پول هدفه. این شرک است. یا

پول هدف یا من هدفم یا پول رو می بینم یا کار خودمو می بینم فرهنگ قرآن نه پول رو می بینه نه کار خودشو می بینه فرهنگ قرآن فضل خدا رو می بینه خدا روزی میده تو کار می کنی او بهت روزی می داد او را ببین از او بخواه از او طلب کن از او بگیر. با چی با سفر می فهمد می دونم روز شماها فشار میاد خستگی ها دارید کارایی دارید باعث میشه شبم نتونید کامل به عبادت بگذرونید نیاز دارید بیشتر استراحت کنید یکی از اون چیزایی که باعث می شه که شب نیاز به استراحت داشته باشید و به خاطرش تخفیف در عبادت دادم اینه که روز قراره برای درآمد برای اینکه از فضل خدا طلب بکنید مسافرت برید پس مسافرت یکی از ابزارهای کسب و کار و درآمد «و آخرون یقاتلون فی سبیل الله» بعضیای دیگه تون هم هستید که باید تامین امنیت بکنید در طول روز. جنگ دارید مبارزه دارید اینا هم هست به خاطر اینم من تخفیف می دم. می گم از عبادت شب حالا اگه یه مقداری هم کم کردید اشکالی نداره.

اینم شد عامل دیگری به همون نگاهی که در فرهنگ قرآن بود ابتغاء از فضل خدا.

عامل دیگه هم داریم که دریاست خدا می فرماید من دریا رو عامل قرار دادم که البته به یک معنا سفر هم هست خود دریا هم در واقع جز اون منابع رزق و روزی ماست که انشا الله جلسه بعد بحث دریا رو عرض خواهیم کرد و صلی الله علی سید محمد و آله الطاهرین